
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N 93  DEL 04.12.2019            
 
                                                                                

OGGETTO: DIRETTIVE REALIZZAZIONE PRANZO NATALIZIO ANZIANI 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno QUATTRO del  mese di DICEMBRE   alle 

ore 18,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso  che : 
 



 Come  è ormai tradizione l’Amministrazione Comunale organizza, ogni anno, in 
prossimità delle festività natalizie, il tradizionale pranzo natalizio per gli anziani; 
 Tale iniziativa rappresenta un’occasione privilegiata di reciprocità, di coesione 
sociale e di incontro; 
 Anche  quest’anno, non si intende venir meno  ad un appuntamento  tanto atteso 
dagli anziani ; 
 Dato atto che il programma e l’articolazione dell’iniziativa, sono stati condivisi con la 
Commissione degli anziani, appositamente convocata Sabato 30 Novembre; 
 Che l’iniziativa, che dovrà aver luogo presuntivamente nella terza decade di 
Dicembre,  dovrà essere articolata così come segue: 

Al pranzo potranno partecipare, gratuitamente, tutti i cittadini residenti, compresi 
Quelli iscritti all’AIRE, che abbiano compiuto, alla data di pubblicazione del bando,  il 55° 
anno di età se donne, il 60° se uomini; 

Potranno,  altresì, partecipare, con spese del pranzo a proprio carico, i coniugi di 
anziani partecipanti, anche se non in possesso del requisito dell’età’ o della residenza; 

Il pranzo , dovrà essere realizzato, a Pergusa o immediate vicinanze; 
Il costo  del pranzo non potrà superare, IVA inclusa, il costo di € 30.000, pro capite 

e  dovrà rispettare il menu qui di seguito, approssimativamente, indicato: 
* antipasto 
* un primo  
* secondo di carne  con contorno 
* dessert  
* caffè 
* pane e bevande ( acqua e vino) 

Al pranzo, oltre agli anziani, parteciperanno : il parroco, N. 2 accompagnatori (in 
relazione al n. dei partecipanti)  e N. 2 Amministratori; 

Il programma della giornata dovrà essere il seguent e: 
Ore 7,30 partenza da Scillato per Enna. Visita guidata del Duomo e del 

Santuario. 
Ore 11,00 libera partecipazione alla Santa Messa presso il Duomo; 
Ore 12,30 partenza per Pergusa e pranzo presso un Ristorante di Pergusa 
Ore 17,30 partenza da Pergusa per Scillato  
Oltre  alla somma prevista per il pranzo è da prevedere il costo per il noleggio  di 

uno o due pullman, in relazione al numero dei partecipanti, per raggiungere Enna e 
Pergusa; 

ll programma suddetto potrà essere successivamente integrato o modificato a 
seguito di eventuali sopravvenute esigenze; 

La somma necessaria, sia per il pranzo che per i pullman, dovrà essere imputata al 
cap.571 intervento “Attività ricreative” del bilancio 2017 il cui stanziamento di € 4.000,00 è 
interamente disponibile ;  

Alla  luce di quanto sopra si propone alla G.M. di realizzare il pranzo natalizio per gli 
anziani secondo il programma e le modalità sopra dettagliatamente indicate 

 
LA GIUNTA 

 
Vista  la proposta che precede redatta dall’Assessore ai servizi sociali; 

Ritenuto  il pranzo natalizio un momento importante per la comunità di Scillato 
atteso che permette di non disperdere una tradizione  di notevole valenza sociale; 

Condivisa,  pertanto, l’iniziativa e le direttive fornite per la programmazione della 
giornata; 

Vista  la legge 142/90, la L.R.n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 



 
DELIBERA 

 
Realizzare , nel periodo delle festività natalizie, presuntivamente nelle terza decade 

di Dicembre, il pranzo natalizio per gli anziani nel rispetto delle direttive dettagliatamente 
descritte in proposta  e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

Dare mandato al Responsabile dei servizi socio assistenziali di provvedere 
all’adozione degli atti necessari per la organizzazione dell’iniziativa. 

 
LA GIUNTA 

 
Inoltre 
Atteso  i brevi tempi a disposizione per la organizzazione del pranzo; 
Al  fine di permettere al Responsabile del Servizio di adottare gli atti consequenziali; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 4 

della L.R. n. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO         IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.TO  VITALE INA            F.TO FRISA GIUSEPPE     F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 
   
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                 F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   F.to  DOTT.  RUSSO ANTONINO 

 



 

 


